

证券代码：002468

证券简称：申通快递

公告编号：2020-065

申通快递股份有限公司 2020年第三季度报告正文



第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈德军、主管会计工作负责人陈海建及会计机构负责人(会计主管人员)康丽雄声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	15,209,296,133.80	13,855,221,867.36	9.77%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,985,454,175.61	9,136,945,461.23	-1.66%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	5,453,199,419.47	-5.73%	14,711,511,232.10	-6.03%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-65,473,577.28	-123.96%	5,204,192.08	-99.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-82,777,984.82	-131.04%	-51,037,075.61	-104.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	597,463,536.00	142.52%	197,766,790.07	-81.33%
基本每股收益（元/股）	-0.04	-122.22%	0.0034	-99.53%
稀释每股收益（元/股）	-0.04	-122.22%	0.0034	-99.53%
加权平均净资产收益率	-0.72%	-3.74%	0.06%	-12.15%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-5,918,802.40	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	51,113,556.74	
委托他人投资或管理资产的损益	39,026,992.55	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-9,233,389.97	
减：所得税影响额	18,747,089.23	
合计	56,241,267.69	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		66,855		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
上海德股德润实业发展有限公司	境内非国有法人	29.90%	457,709,848	0	质押	359,738,509	
上海恭之润实业发展有限公司	境内非国有法人	16.10%	246,459,149	0	质押	246,459,149	
上海德股投资控股有限公司	境内非国有法人	7.76%	118,715,969	0	质押	118,715,969	
陈德军	境内自然人	3.38%	51,675,345	38,756,509			
陈小英	境内自然人	2.65%	40,589,072	0			
宁波艾缤股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.53%	38,716,981	0	质押	38,716,981	
南通泓石投资有限公司	境内非国有法人	2.51%	38,410,000	0	质押	34,050,000	
宁波旗铭投资有限公司	境内非国有法人	2.00%	30,668,289	0	质押	30,668,289	
红塔证券—红塔证券股份有限公司—证券行业支持民企发展系列之红塔证券 1 号单一资产管理计划	其他	1.42%	21,747,500	0			
万向信托有限公司—万向信托—青马 1 号事务管	其他	1.36%	20,888,747	0			

理类集合资金信托计划					
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
上海德殷德润实业发展有限公司	457,709,848	人民币普通股	457,709,848		
上海恭之润实业发展有限公司	246,459,149	人民币普通股	246,459,149		
上海德殷投资控股有限公司	118,715,969	人民币普通股	118,715,969		
陈小英	40,589,072	人民币普通股	40,589,072		
宁波艾缤股权投资合伙企业（有限合伙）	38,716,981	人民币普通股	38,716,981		
南通泓石投资有限公司	38,410,000	人民币普通股	38,410,000		
宁波旗铭投资有限公司	30,668,289	人民币普通股	30,668,289		
红塔证券—红塔证券股份有限公司—证券行业支持民企发展系列之红塔证券 1 号单一资产管理计划	21,747,500	人民币普通股	21,747,500		
万向信托有限公司—万向信托—青马 1 号事务管理类集合资金信托计划	20,888,747	人民币普通股	20,888,747		
珠海市天阔投资合伙企业（有限合伙）	18,259,281	人民币普通股	18,259,281		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上海德殷德润实业发展有限公司、上海恭之润实业发展有限公司、上海德殷投资控股有限公司、陈德军、陈小英五者之间构成一致行动关系，南通泓石投资有限公司、宁波艾缤股权投资合伙企业（有限合伙）、宁波旗铭投资有限公司三者之间构成一致行动关系，以上一致行动人属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人关系。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	2020 年 9 月末	年初	变动比率	变动原因说明
交易性金融资产	300,000,000.00	1,075,000,000.00	-72.09%	主要系本期购买结构性存款到期所致；
应收账款	1,148,403,349.97	862,822,511.96	33.10%	主要系业务量增加导致应收账款增加；
预付款项	331,975,787.68	245,881,658.31	35.01%	主要系本期预付房租费、购油款等经营费用增加所致；
其他应收款	186,340,711.38	107,333,900.97	73.61%	主要系本期购地保证金及车辆拍牌保证金增加所致；
存货	20,160,855.61	40,671,254.72	-50.43%	主要系本期成本更低的一联单占比上升所致；
其他流动资产	2,223,569,025.41	894,156,848.14	148.68%	主要系本期购买短期金融资产增加及待抵扣进项税增加所致；
其他权益工具投资	402,457,202.28	230,304,101.74	74.75%	主要系本期增加对外投资所致；
在建工程	590,450,001.42	449,948,896.98	31.23%	主要系本期场地新建及改扩建增加所致；
开发支出	32,197,181.18	22,422,083.40	43.60%	主要系本期加大研发费用投入所致；
递延所得税资产	120,765,101.60	86,514,811.53	39.59%	主要系本期部分子公司可弥补亏损增加，计提递延所得税资产相应增加所致；
其他非流动资产	545,523,653.51	116,659,858.25	367.62%	主要系本期预付输送设备购置增加所致；
短期借款	1,842,009,079.02	1,065,154,030.56	72.93%	主要系本期银行贷款增加所致；
预收款项		712,112,681.69	-100.00%	主要系新收入准则调整所致；
合同负债	662,265,871.40		100.00%	主要系新收入准则调整所致；
应交税费	4,481,516.83	69,186,627.91	-93.52%	主要系本期应交企业所得税大幅减少所致；
其他应付款	345,827,151.80	225,582,937.45	53.30%	主要系本期网点网络保证金及承包车保证金增加所致；
其他流动负债	578,228,722.85		100.00%	主要系本期发行超短融所致；
应付债券	500,000,000.00		100.00%	主要系本期发行长期债券所致；
预计负债	2,519,107.95	3,989,107.95	-36.85%	主要系未决诉讼减少所致；
递延收益	41,395,994.85	30,624,784.65	35.17%	主要系政府补贴增加所致；

少数股东权益	45,265,013.41	74,070,363.16	-38.89%	主要系收购部分子公司股权，导致少数股东权益下降；
项目	2020 年 1-9 月	上年同期	比同期增减幅	变动原因说明
财务费用	-24,886,874.41	-38,522,782.60	-35.40%	主要系银行贷款增加导致利息支出增加；
其他收益	84,097,209.94	11,997,882.58	600.93%	主要系根据国家财税政策，公司 2019 年 4 月开始享受可抵扣进项税额允许加计扣除计入其他收益所致；
投资收益	36,823,163.26	22,458,763.30	63.96%	主要系理财产品产生的收益增加所致；
资产处置收益	-1,928,319.51	2,198,407.02	-187.71%	主要系本期出售固定资产产生的损失所致；
营业外收入	19,730,597.27	74,262,422.01	-73.43%	主要系与日常经营无关的财政补贴减少所致；
所得税费用	3,067,782.96	344,543,996.96	-99.11%	主要系本期利润总额减少所致；
净利润	12,664,437.34	1,112,145,952.52	-98.86%	主要系本期市场竞争加剧，公司为维持网络稳定，加大市场政策优惠力度所致；
项目	2020 年 1-9 月	上年同期	比同期增减幅	变动原因说明
支付的各项税费	179,189,796.80	857,274,066.71	-79.10%	主要系本期应交企业所得税大幅减少所致；
取得借款收到的现金	3,129,502,480.10	1,278,000,000.00	144.87%	主要系本期银行借款增加所致；
偿还债务支付的现金	1,355,000,000.00	109,000,000.00	1143.12%	主要系本期银行借款到期所致；
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	193,588,786.23	793,780,316.48	-75.61%	主要系本期分配股利较上期减少所致；

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

公司于 2020 年 8 月 27 日召开第四届董事会第三十六次会议、2020 年 9 月 14 日召开 2020 年第一次临时股东大会审议通过了《关于回购公司股份的议案》，同意公司以自有资金通过集中竞价的方式回购部分公司发行的人民币普通股（A 股）用于股权激励或员工持股计划。本次回购的资金总额不低于人民币 2 亿元（含）且不超过人民币 3 亿元（含），回购价格不超过人民币 24.50 元/股（含）。若按回购价

格和回购金额上限测算，预计可回购股数约 12,244,898 股，占公司总股本的 0.80%。具体回购股份的数量及占公司总股本的比例以实际回购的股份数量和占公司总股本的比例为准。本次回购股份实施期限为自公司股东大会（即 2020 年 9 月 14 日）审议通过回购股份方案之日起不超过 12 个月。

截至 2020 年 9 月 30 日，公司暂未实施本次回购方案，公司将按照相关法律法规规定实施回购方案并及时履行信息披露义务。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

截止 2020 年 6 月 30 日，公司募集资金专项账户内的募集资金及其利息收入已按募集资金用途全部投入使用完毕。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	147,060	147,060	0
合计		147,060	147,060	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

九、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020年05月15日	上海市青浦区北青公路6598弄25号	其他	其他	参加全景网网上业绩说明会的广大投资者	申通快递股份有限公司投资者关系活动记录表	https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=http%3A%2F%2Fstatic.cninfo.com.cn%2Ffinalpage%2F2020-05-15%2F1207817588.docx

申通快递股份有限公司

法定代表人：陈德军

2020年10月30日